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La Secretaria Académica de la Universidad Nacional de Moreno (UNM), a
través del Departamento de Estudios y Asistencia Técnica, desarrolla -desde la
creacién de la institucién- informes que permiten analizar diferentes aspectos
de la comunidad estudiantil y docente de la UNM.

Este esfuerzo contempla la participacién de diferentes dreas de la Universidad
y ha logrado disefiar instrumentos para el relevamiento y sistematizacién de
datos, que hoy nos permiten disponer de informacién confiable para generar
estrategias orientadas al mejoramiento de la calidad de la ensefianza en
nuestra Universidad. En este sentido, el Informe sobre Perfil de los
Inscriptos da cuenta de las caracteristicas  sociodemogrdficas,
ocupacionales y educativas de los aspirantes que estdn en condiciones de
cursar el Curso de Orientacién y Preparacién Universitaria (COPRUN).

En esta ocasién, entregamos a la comunidad universitaria el informe
correspondiente al décimo ciclo lectivo de la UNM, en su modalidad de
cursada intensiva, que se desarroll6 en los meses de febrero y marzo.
Ademds, el COPRUN posee una alternativa de cursada extensiva, de cuatro
meses de duracién, que favorece la ampliacién de posibilidades de ingreso
de nuestros estudiantes.

Roxana Carelli
Secretaria Académica
Universidad Nacional de Moreno






Sintesis

v El presente ciclo lectivo 2020 constituye el cuarto afio en el cual el COPRUN se
despliega en dos modalidades: intensiva y extensiva. Los datos trabajados en este
informe corresponden al COPRUN intensivo que se dicta entre los meses de
febrero y marzo.

v Las preferencias de los inscriptos a ingresar 2020, al igual que en los ciclos
anteriores, se concentraron principalmente en cuatro carreras: Contador Pdblico
Nacional, Arquitectura, Lic. en Trabajo Social y Lic. en Administracién.

v Se continda con una importante proporcién de inscriptos mujeres; ellas constituyen
practicamente 6 de cada 10 inscriptos, existiendo distribuciones diferentes por

cdarrera.

v El 68,3% de los inscriptos al COPRUN son menores de 25 afios, cifra levemente
superior que la registrada en el ciclo 2019 (66,6%).

v El 51,5% de los inscriptos al COPRUN proviene del Partido de Moreno. Esta cifra
es levemente menor a la registrada en el ciclo anterior (53,1%). En cuanto a la
proporcién de inscriptos que viven en partidos cercanos, las mds significativas
corresponden a: Merlo, ltuzaingd, Gral. Rodriguez, Marcos Paz y Morén.

v El 36,6% de los inscriptos al COPRUN ha terminado la escuela secundaria el afio
inmediatamente anterior a comenzar la Universidad. Esta es una proporcién

levemente inferior que la del ciclo 2019 (37,2%).

v’ La proporcién de inscriptos COPRUN que trabajan es del 40,4%, cifra inferior al
afio anterior (41,1%) y que viene descendiendo afio a afio. Por otra parte, el
34,3% no trabaja pero busca trabajo. El 65,2% de los que tienen trabajo son
obreros o empleados. Asimismo, el 53,1% de los que trabajan lo hacen de forma
permanente y solo al 43,2% le realizan aportes jubilatorios.

v La proporcién de inscriptos al COPRUN que han cursado estudios de nivel
superior previamente es del 25,5%. Esta es levemente inferior al ciclo 2019

(28,3%).

v' En el décimo ciclo de inscripcién, 8 de cada 10 inscriptos siguen siendo primera
generacién en comenzar estudios superiores por parte de la madre y 9 de cada
10 inscriptos por parte del padre.

v El 48,6% de los inscriptos al COPRUN no poseen cobertura médica. Dicha

proporcién es inferior respecto al afio anterior (49,7%).

v EI'70,1% disponen de computadora mientras que el 95,0% accede a internet.



1. INTRODUCCION

El ciclo de inscripcién 2020 constituye el décimo proceso de inscripcidn que se ha

desarrollado en la Universidad Nacional de Moreno desde su creacién.

El presente documento proporciona una caracterizacién de los inscriptos, tanto al
Curso de Orientacién y Preparacién Universitaria (COPRUN) como a los Ciclos de
Licenciatura'. A partir de los datos provistos por el Sistema de Preinscripcién del SIU
— Guarani, se establecen una serie de pardmetros generales de la poblacién

estudiantil que permiten comparaciones con afios precedentes.

Las principales dimensiones de andlisis son:
a) Caracteristicas sociodemogréficas de los inscriptos
b) Procedencia
c) Caracteristicas educativas de los inscriptos y sus familiares
d) Caracteristicas ocupacionales
e) Salud y Discapacidad
f) Acceso a internet

2. Curso de Orientaciéon y Preparacion Universitaria (COPRUN)

2.1. Estructura y organizacion

La Universidad Nacional de Moreno cuenta con un Curso de Orientacién vy
Preparacién Universitaria (COPRUN) obligatorio para los alumnos ingresantes -con
excepcién de aquellos que cursen el Ciclo de Licenciatura en el Educacién
Secundaria, Educacién Inicial y ofros eximidos-? de cardcter formativo, orientado a
lograr que los ingresantes se aproximen a la cultura institucional y académica de la
Universidad.

El COPRUN es un elemento esencial de las politicas de ingreso disefiadas por la
UNM vy estd dirigido a desarrollar en los aspirantes los conocimientos, actitudes y
valores que constituirdn la base para sus estudios superiores.

El COPRUN, desde el ciclo lectivo 2017, consta de dos modalidades: intensivo y
extensivo. El COPRUN intensivo se dicta en verano entre febrero y marzo cursando
de lunes a viernes. En el caso del COPRUN extensivo, en este afio en particular y en

1 Se trata de aquellos aspirantes que -hasta fines de diciembre de 2018-, cumpliendo con los requisitos
administrativos dispuestos por la Universidad, se encuentran en condiciones de cursar el COPRUN o comenzar a
cursar las materias, en el caso de los Ciclos de Licenciatura.

2 Los eximidos son aquellos inscriptos que presentan documentacion necesaria segin el Reglamento Curso de
Orientacion y Preparacion universitaria (COPRUN) Ciclo Lectivo 2019. (Res. UNM-CS N°450/18) para quedar
exceptuada de realizar los Talleres del COPRUN. http://www.unm.edu.ar/files/Reglamento-COPRUN-2019-Sep-

2018.pdf
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virtud del aislamiento social, preventivo y obligatorio, se desarrollard entre los meses
de agosto y noviembre, curséndose fres veces por semana.

El COPRUN se compone de tres talleres: Taller de Ciencias, lectura y Escritura
Académicas y Resolucién de Problemas; y un Seminario de Aproximacién a la Vida
Universitaria. Cada uno de los talleres apunta a fortalecer las competencias
intelectuales de los estudiantes para enfrentar las demandas de las asignaturas de las
diferentes carreras. El Seminario, por su parte, aborda cuestiones referidas a la
politica institucional, la apropiacién del espacio y la administracién de los estudios;
en definitiva, busca que los ingresantes tengan conocimiento de aquellos saberes no
estrictamente académicos y aportar a la construccién del “oficio de estudiante
universitario”.  Asimismo, desde esta edicién, se ha incorporado la temética de
género y violencia, a partir de la adhesién de la Universidad a la Ley Micaela®.

El COPRUN ha presentado modificaciones en estos nueve afios que han concluido en
su configuracién actual: inicialmente contaba Gnicamente con los talleres de
Lectoescritura y Resolucién de Problemas; en el 2013 se incorpora el Taller de
Ciencias, en el 2015 se incorpora el Seminario de Aproximacién Universitaria y en
2017 se abre la posibilidad de cursarlo en la modalidad extensiva.

Cabe destacar que, desde 2013, el COPRUN no es ‘eliminatorio’. Las actividades de
cada uno de los talleres poseen un carécter diagnéstico y formativo. No obstante, es
requisito para constituirse en alumno regular -e ingresar a cursar las asignaturas de
las carreras- haber cumplido con los tres talleres: cumplir con una asistencia del 75%
y haber realizado las actividades indicadas en las clases. Asimismo, los alumnos
que, producto del diagnéstico asi lo requieran, se les recomendard participar en
acciones de fortalecimiento académico.

A partir del ciclo 2019, se incorporan nuevas modificaciones: a) el Taller de
Lectoescritura cambié de denominacién a Taller de Lectura y Escritura Académicas;
b) los inscriptos que solicitaron eximiciéon del COPRUN deben realizar de forma
obligatoria el Seminario de Aproximacién a la vida universitaria para ingresar a
carrera y ¢} nuevas condiciones para eximirse de los talleres del COPRUN*: los
graduados provenientes de carreras de grado o pregrado universitarias de
Instituciones Piblicas o Privadas, del pais o del extranjero, debidamente reconocidas
como fales. Los egresados de Instituciones del Nivel Superior No Universitario. Los
aspirantes que acrediten haber aprobado las instancias de ingreso y/o admisién en

Universidades Piblicas o Privadas del pais dentro de los dltimos 10 (DIEZ) afios

3 Resolucion UNM-R N°298/19
“Hasta el 2017 los criterios de eximicion: a) los graduados provenientes de carreras universitarias de Universidades
Publicas y Privadas; b) los egresados de las Instituciones de Nivel Superior no Universitario comprendidas en la ley
24.591; c) los aspirantes que acrediten haber aprobado instancias de ingreso y/o admisiéon en Universidades
Publicas y Privadas del pais y d) los aspirantes que acrediten haber aprobado 4 0 mas asignaturas cuatrimestrales
0 2 anuales en otras Universidades en los 5 afios anteriores al ciclo lectivo.
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En el 2020 se
alcanzé el total
de 5.748
preinscripciones,
cifra menor al

Ciclo 2019
(6.357).
Presentaron
documentacién el

66,5%.

anteriores al ciclo lectivo. Los aspirantes que acrediten haber aprobado 4 (CUATRO)
o mds asignaturas cuatrimestrales o 2 (DOS) o mds anuales en otras Universidades
Piblicas o Privadas en tanto hayan sido aprobadas dentro de los ltimos 10 (DIEZ)
afos anteriores al del ciclo lectivo.

La duracién del curso es variable segin los talleres: 12 (doce) encuentros en el caso
de Lectura y Escritura Académicas y Resolucién de Problemas y 6 (seis) encuentros en
el caso del Taller de Ciencias.

La fecha de inicio del COPRUN intensivo 2020 fue el 3 de febrero y se extendié
hasta el 13 de marzo. Las clases se desarrollaron de lunes a viernes en los horarios:
08.00 a 12.00 hs., 14.00 a 18.00 hs., y de 18.00 a 22.00 hs. Por su parte, el
Seminario de Aproximacién a la Vida Universitaria consté de 2 encuentros, de 3 y 5
horas respectivamente. En el caso del COPRUN extensivo las fechas de cursada van
desde el 18 de agosto al 12 de noviembre de 2020. En esta modalidad se cursard
tres veces por semana en las mismas bandas horarias del COPRUN intensivo.

3. Los alumnos inscriptos a la UNM para el Ciclo 2020

Para el ciclo 2020 se han alcanzado la totalidad de 5.748 preinscripciones. De
éstas, completaron los requisitos administrativos el 66,5%, esto es 3.820
inscripciones completas. La cantidad de inscripciones completas crecié respecto
al afio anterior.

En el presente apartado se trabajard con el universo de estudiantes que estdn en
condiciones de ingresar a la Universidad. Esta poblacién la componen tres grupos:
los inscriptos total 2020, ingresantes al COPRUN® y aquellos inscriptos a los Ciclos
de Licenciatura. Esta distincidn se realiza debido a que se trata de poblaciones con
diferentes caracteristicas, asi es posible describir de forma mds ajustada el perfil de
los inscriptos a la Universidad para el presente afio®.

De esta forma se trabajard con informacién agregada del total de inscriptos
distinguiendo los inscriptos al COPRUN, de los inscriptos a los Ciclos de Licenciatura.
Asimismo, se hardn comparaciones, en el caso de los inscriptos al COPRUN 2020,
con aquellos inscriptos en afios anteriores al COPRUN de la misma modalidad.

Los inscriptos para el afio 2020 se distribuyen entre la oferta académica de la
Universidad Nacional de Moreno, segin indica el Cuadro 3.1, las carreras con
mayor cantidad de inscripciones son: Contador Piblico Nacional, Arquitectura, Lic.
en Trabajo Social, Lic. en Administracién e Ingenieria en Electrénica (ver Cuadro

3.1).

5 Se consideran inscriptos al COPRUN a aquellos alumnos que, habiendo ingresado un formulario electrénico en
la web, completaron toda la documentacion requerida para ingresar al Curso de Orientacion y Preparacion
Universitaria.
5 En las descripciones, por carrera, se incluiran tanto aquellos que finalmente realizan el COPRUN como aquellos
eximidos de la instancia ingreso.
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Las carreras mds
elegidas son:
Contador Pablico
Nacional,
Arquitectura,
Lic. en Trabajo
Social, Lic. en
Administracién e

Ingenieria en
Electrénica.
Siendo el
Departamento de
Ciencias
Aplicadas y
Tecnologia el més

numeroso.

Cuadro 3.1: Distribucion de inscriptos por carrera, aino 2020

Carrera Abs. %

Arquitectura 696 18,2
Ciclo de lic. en Educacién Inicial 26 0,7
Ciclo de Lic. en Educacién Secundaria 57 1,5
Contador Piblico Nacional 755 19,8
Ingenieria en Electrénica 377 9,9
Lic. en Administracién 378 9,9
Lic. en Biotecnologia 302 7,9
Lic. en Comunicacién Social 205 54
Lic. en Economia 124 3,2
Lic. en Gestiéon Ambiental 136 3,6
Lic. en Relaciones del Trabajo 152 4,0
Lic. en Trabajo Social 612 16,0
Total 3820 100

Fuente: SIU Preinscripcion UNM - Elaboracion: propia

Al agregar la informacién por Departamento Académico, se observa que el
Departamento de Ciencias Aplicadas y Tecnologia con el 39,6%, seguido por el
Departamento de Economia y Administracién con el 36,9% vy finalmente el
Departamento de Humanidades y Ciencias Sociales con el 23,6% (ver Cuadro 3.2).

Cuadro 3.2: Distribucion de inscriptos por Departamento, aiio 2020

Departamento % ‘
Ciencias Aplicadas y Tecnologia 39,6
Economia y Administracién 36,9
Humanidades y Ciencias Sociales 23,6
Total 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

Del total de inscriptos, hubo 260 aspirantes que quedaron eximidos de realizar los
talleres del COPRUN por presentar estudios anteriores’. Las carreras con mayor
cantidad de eximidos COPRUN fueron: Arquitectura, Contador Piblico Nacional y
Lic. en Biotecnologia.

A continuacién, entonces, se tendrdn en cuenta dimensiones sociodemogréficas,
ocupacionales, educativas y salud. Es importante aclarar que la informacién del
presente informe ha sido relevada a través del formulario de preinscripcién con datos
consignados por los propios aspirantes.

7 Eximidos por Resolucion SAC 83/19 y DISPOSICION UNM-SAC 8/20
11



3.1 Caracteristicas sociodemograficas

La mayoria de los inscriptos declararon sexo femenino, alcanzando el 57,4% del
total. Esta caracteristica de la poblacién universitaria se ha observado desde el
primer ciclo lectivo hasta el presente. Cabe destacar que el caso de los inscriptos a
los Ciclos de Licenciatura el 86,7% declararon sexo femenino (ver Cuadro 3.1.1 y
Grdfico 3.1.1).

Cuadro3.1.1: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN
e inscriptos LEl y LES por sexo, aino 2020

Inscriptos total Inscriptos COPRUN Inscriptos LEl y LES
El 57,4% del

%) intensivo (%) (%)

total de | (%

ci)ndscrisro(;s Femenino 57,4 56,8 86,7

declararon ser Masculino 42,6 43,2 13,3
de sexo Total 100 100 100
femenino. Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

Grafico 3.1.1: Proporcion de inscriptos al COPRUN
e inscriptos LEl y LES por sexo, aiio 2020

Inscriptos COPRUN, afio 2020 Inscriptos LES y LEI, afio 2020

M Femenino

56.8% B Masculino

Fuente: SIU Preinscripcion UNM - Elaboracién: propia

Al compararse los inscriptos al COPRUN para el ciclo 2020 con los afios anteriores,
se observa una leve baja en la proporcién de aspirantes de sexo femenino respecto
a lo observado en los Gltimos tres ciclos (ver Cuadro 3.1.2).

Cuadro3.1.2: Proporcion de inscriptos al COPRUN por sexo
Comparativo 2011 - 2020

Inscriptos COPRUN (%) \
2011 2012 2013 2014 | 2015 2016 2017 2018 2019 2020 |
Femenino | 62,0 | 58,8 | 62,0 | 60,8 | 57,8 | 56,8 | 56,2 | 56,5 | 59.8 | 56,8
Masculino | 38,0 | 41,2 | 38,0 | 39,2 | 42,2 | 43,2 | 43,8 | 43,5 | 40,2 | 43,2
Total 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

Sexo
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Existen
diferencias por
carrera, 9 de

cada 10
alumnos que
estudian Lic. en
Trabajo Social

son mujeres.
Caso contrario en
Ingenieria
Electrénica
donde 9 de
cada 10 son
varones.

Por ofro lado, al considerar la distribucién por carrera, encontramos diferencias
importantes. En los extremos se encuentra la Lic. en Trabajo Social e Ingenieria en
Electrénica: 9 de cada 10 estudiantes de la Lic. en Trabajo Social son mujeres y 9 de
cada 10 son varones en Ingenieria en Electrénica. Llas carreras con mayor
proporcién de mujeres son: Lic. en Trabajo Social, Lic. en Relaciones del Trabajo y
Lic. en Gestién Ambiental. Mientras que las carreras con mdés varones son: Ingenieria
en Electrénica, Lic. en Economia y Arquitectura (ver Cuadro 3.1.3 y Gréfico 3.1.2).

Cuadro 3.1.3: Proporcion de inscriptos al COPRUN por carrera
y sexo, ano 2020

Carrera Femenino Masculino  Total
Arquitectura 43,7 56,3 100
Contador Piblico Nacional 61,5 38,5 100
Ingenieria en Electrénica 10,3 89,7 100
Lic. en Administracién 62,7 37,3 100
Lic. en Biotecnologia 58,9 411 100
Lic. en Comunicacién Social 57,6 42,4 100
Lic. en Economia 29,0 71,0 100
Lic. en Gestién Ambiental 64,7 35,3 100
Lic. en Relaciones del Trabajo 77,0 23,0 100
Lic. en Trabajo Social 88,4 11,6 100
Total 56,8 43,2 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

Grafico3.1.2: Proporcion de inscriptos al COPRUN por carrera y sexo,

aino 2020
100% A
90% - 11.6
80% - 38.5 41.1 353
70% -
60% - 71.0
50% -
40% - 88.4
30% - 61.5 58.9 64.7
20% -
10% A 29.0
0% - T T T T T .
Arquitectura Contador Ingenieria en Lic. en Lic. en Lic. en Lic. en Lic. en Gestién Lic. en Lic. en Trabajo
Publico Electrénica Administracion Biotecnologia Comunicaciéon  Economia Ambiental  Relaciones del Social
Nacional Social Trabajo

H Femenino ™ Masculino

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia
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Al observar los inscriptos por grupos de edad es posible apreciar que las mayores

pros por grup p p q Y
proporciones se encuentran en rangos etarios mds jévenes. El 67,5% de los inscriptos
totales tienen menos de 25 afios (ver Cuadro 3.1.4).

Cuadro 3.1.4: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN
e inscriptos LEl y LES por grupos de edades, aio 2020

Inscriptos Inscriptos COPRUN Inscriptos LEI
Grupo de edad totaIF(’%) int:nsivo (%) LEPS (%) ¢

Hasta 19 afos 40,7 41,6 0,0
20 a 24 anos 26,8 27,0 15,7
25 a 29 afos 12,3 11,9 26,5
30 a 35 anos 8,6 8,4 18,1
36 y més 11,7 11,1 39,8

Total 100 100 100

Fuente: SIU Preinscripcion UNM - Elaboracién: propia

Al comparar, con los registros de ciclos lectivos anteriores, es posible apreciar que
afio a afio tienen mayor importancia las proporciones de estudiantes mds jSvenes
(hasta 19 y entre 20 y 24 afios) y consecuentemente existe una menor incidencia de
la poblacién de 25 y mds afios (ver Cuadro 3.1.5 y Gréfico 3.1.3).

Cuadro 3.1.5: Proporcion de inscriptos al COPRUN por grupos de
edades. Comparativo 2011-2020

| iptos COPRUN (%
Grupo de edad e (%)

2011 2012 2013\2014\2015 2016\2017 2018 2019\ 2020 \
Hasta 19 afios 28,5 | 33,4 | 38,2 | 33,0 | 32,0 | 38,4 | 40,5 | 43,0 | 40,3 | 41,6

20 a 24 afos 27,6 | 263 | 26,5 | 27,3 | 260 | 259|282 |24,6 | 263 | 27,0
25 a 29 ahos 16,9 | 18,1 | 148 | 145 | 155 | 14,4 | 13,3 | 12,4 | 13,3 11,9
30 a 35 afos 13,5110,1 {103 | 11,5110 100 | 90 | 87 | 87 8,4
36y mds 13,5 112,11 10,1 | 13,7 155|112 | 90 [ 11,2 11,4 | 11,1
Total 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia
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El 67,5% de los
inscriptos
COPRUN ' tienen

menos de 25

anos, cifra
levemente
superior al Ciclo
anterior.

Grafico 3.1.3: Proporcion de inscriptos al COPRUN por grupos de
edades.
Comparativo 2011-2020
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Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

Grafico3.1.4: Proporcion de inscriptos al COPRUN por grupos de
edades, ano 2020

M Hasta 19 afios M™20a24afios ™25a29afios M30a35afios ™36ymas

Fuente: SIU Preinscripcion UNM - Elaboracién: propia

Al observar la distribucién por edad entre las distintas carreras, es posible observar
diferencias significativas. Asi, las carreras de Arquitectura, Lic. en Administracién y
Lic. en Biotecnologia cuentan con las mayores proporciones de inscriptos con menos
de 20 afios. Mientras que en los Ciclos de Licenciatura mds del 50,0% tienen 30
afios y mds. Cabe destacar que en el caso de la Lic. en Relaciones del Trabajo casi
el 40,0% de los inscriptos tienen entre 20 y 24 afios (ver Cuadro 3.1.6 y Grdfico
3.1.5).
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Cuadro3.1.6: Proporcion de inscriptos total
por carrera y grupos de edades, aiio 2020

Carrera

25a29 30a35 36y

anos

anos

mds

Arquitectura 49,4 27,4 8,6 6,5 8,0 100
Ciclo de Lic. en Educacién Inicial 0,0 30,8 19,2 26,9 23,1 | 100
Ciclo de Lic. en Educacién Secundaria 0,0 8,8 29,8 14,0 47,4 | 100
Contador Piblico Nacional 43,4 24,9 14,7 7.7 9,3 100
Ingenieria en Electrénica 45,1 27,9 10,6 7.7 8,8 100
Lic. en Administracién 47,1 29,4 13,8 6,6 3,2 100
Lic. en Biotecnologia 48,0 24,2 10,3 7.9 9,6 100
Lic. en Comunicacién Social 43,9 25,4 10,2 8,3 12,2 | 100
Lic. en Economia 29,8 31,5 13,7 15,3 9,7 100
Lic. en Gestiéon Ambiental 29,4 21,3 26,5 7.4 15,4 | 100
Lic. en Relaciones del Trabajo 34,2 39,5 13,2 7,2 5,9 100
Lic. en Trabajo Social 27,8 26,3 9,5 12,4 24,0 | 100
Total 40,7 26,8 12,3 8,6 11,7 | 100

Fuente: SIU Preinscripcion UNM - Elaboracién: propia

Grafico3.1.5: Proporcion de inscriptos al COPRUN por carrera y grupos
de edades, ano 2020
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Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia
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En ofro plano, al considerar el estado civil, se puede observar que la mayor parte de

los inscriptos son solteros, alcanzando el 86,5% de los casos. Al considerar los

inscriptos a los Ciclos de Licenciatura, el 60,2% son solteros y el 26,5% estdn

casados (ver Cuadro 3.1.7 y Gréfico 3.1.6).

16



Cuadro 3.1.7: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN e
inscriptos LEl y LES por estado civil, afno 2020

Inscriptos Inscriptos COPRUN Inscriptos LEl y LES

Estado civil

total (%) intensivo (%) (%)
Soltero 86,5 87,1 60,2
Casado 6,8 6,3 26,5
Divorciado 0,9 0,9 1,2
Separado 11 1,1 0,0
Unido de hecho 4,7 4,5 12,0
Viudo 0,1 0,1 0,0
Total 100 100 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

Grafico3.1.6: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN e inscriptos LEI
y LES por estado civil, aho 2020

Inscriptos COPRUN 2020 Inscriptos LES y LEI 2020
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Fuente: SIU Preinscripcion UNM - Elaboracién: propia

Al comparar los inscriptos al COPRUN con los afios anteriores, se observa que las
proporciones se mantienen estables, mdas del 83,0% declaran ser solteros. En los
Gltimos dos ciclos lectivos aumenta la proporcién de inscriptos solteros ver Cuadro

3.1.8).
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Cuadro 3.1.8: Proporcion de inscriptos al COPRUN por estado civil.
Comparativo 2011- 2020

Inscriptos COPRUN (%)

Estado civil
2011 2012 2013 2014\2015‘2016 2017 2018 2019 2020‘

Soltero 83,9 | 84,2 | 87,1 | 854 | 84,0 | 87,3 | 86,4 | 84,7 | 85,4 | 87,1
Casado 11,9 | 13,1 9.8 10,9 | 11,5 | 10,0 | 7,1 6,1 7,0 6,3
Divorciado 2,1 1,7 1,4 1,9 1,6 1,3 0,6 1,1 1,4 0,9
Separado 2,2 1,0 1,7 1,8 2,5 1,2 0,8 1,3 1,1 1,1
Unido de hecho 4,8 6,5 5,1 4,5
Viudo 04 | 03 |02 |03 | 0,1 0,1
Total 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

En relacién al grupo de convivencia de los inscriptos es posible marcar que una
porcién importante, particularmente aquellos inscriptos que realizan el COPRUN,
viven con su familia de origen: 7 de cada 10 inscriptos indica que al momento de
inscribirse a la institucién se encuentra viviendo con sus padres, hermanos, abuelos.
En contraposicién, en el caso de los inscriptos a los Ciclos de Licenciatura el 54,2%
viven con su pareja / hijos (ver Cuadro 3.1.9).

Cuadro 3.1.9: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN e inscriptos
LEl y LES por grupo de convivencia, aiio 2020

Grupo de convivencia Inscriptos | Inscriptos COPRUN  Inscriptos LEl y
P total (%) intensivo (%) LES (%)

pocren hormerme abuslos) |72 73,0 349
Con tu pareja / hijos 21,0 20,3 54,2
Solo 3,9 3,9 1,2
Con compaiieros 0,3 0,2 1,2
Otros 2,7 2,6 8,4
Total 100 100 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

Por otra parte, en el caso de los inscriptos al COPRUN, 8 de cada 10 inscriptos no
tienen hijos. Mientras que en el caso de los inscriptos a los Ciclos de Licenciatura el

50,6% tienen hijos (ver Cuadro 3.1.10 y Grdéfico 3.1.7).
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Cuadro 3.1.10: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN
e inscriptos LEl y LES por cantidad de hijos, aino 2020

Inscriptos Inscriptos COPRUN  Inscriptos LEl y

Hijos total (%) intensivo (%) LES (%)
No tiene 76,2 76,7 49,4
1 10,7 10,5 19,3
2 7,4 7,1 20,5
3 o mds 57 5,6 10,8
Total 100 100 100

Fuente: UNM - Elaboracién propia

Grafico 3.1.7: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN
e inscriptos LEl y LES por cantidad de hijos, aino 2020
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Fuente: UNM - Elaboracién propia

Al comparar la cantidad de hijos de los inscriptos al COPRUN histéricos, las

Del tofal de proporciones se mantienen estables: la mayoria no tiene hijos al momento de
inscriptos, el 86,5%

; inscribirse en la Universidad. En esta oportunidad, la proporcién que no tiene hijos
son solieros. , am . . . .. s
Mientras que 7 de aumenté levemente respecto a las dos Oltimas inscripciones. Asimismo, aumentd

LRIl levemente la proporcién de inscriptos que tienen 3 o més hijos (ver Cuadro 3.1.11).
su familia de origen.

Y el 76,2% no tienen
hijos.
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Cuadro 3.1.11: Proporcion de inscriptos al COPRUN

por cantidad de hijos.
Comparativo 2011 - 2020

Inscriptos COPRUN (%)
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017\2018\2019 2020
No tiene | 68,4 | 71,3 | 72 | 70,1 | 69,8 | 73,6 | 78,6 | 758 | 759 | 76,7
1 157 [ 13,8 | 141|129 | 13 | 122|101 | 11,5 | 11,4 | 105
2 97 | 86 | 85 | 94 | 97 | 78 | 67 | 71 | 74 7,1
Somés | 62 | 62 | 54 | 77 | 75 | 64 | 45 | 55 | 52 | 56

Total 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
Fuente: UNM - Elaboracién propia

Hijos

Al observar la cantidad de hijos en relacién a la edad, el 97,7% de los menores a
20 afios no tienen hijos. Asimismo, 9 de cada 10 inscriptos de 20 a 24 afios no
tienen hijos proporcién que baja a 6 de cada 10 en el caso de los inscriptos de 25 a
29 afios (ver Cuadro 3.1.12).

Cuadro 3.1.12: Proporcion de inscriptos al COPRUN por cantidad de
hijos y grupos de edades, aino 2020

Rango de Edad (%)

Cantidad
de hijos | Hasta 19 20a24 25a29 30a35 36ymas Total
afos afos afos afos afos

No tiene 97,7 88,9 61,4 35,7 16,2 76,7
1 1,5 9,6 24,9 26,1 19,6 10,5

2 0,1 1,1 10,1 24,5 32,1 7,1

3 o mds 0,8 0,4 3,6 13,7 32,1 5,6
Total 100 100 100 100 100 100

Fuente: UNM - Elaboracién propia

En relacién a la cantidad de familiares a cargo, se observa que el 67,6% de los
inscriptos no tiene familiar a cargo. En segundo lugar, se encuentra el 13,6% de los
inscriptos que tienen dos familiares a cargo. Las proporciones no presentan variacién
entre los inscriptos del COPRUN vy los Ciclos de Licenciatura (ver Cuadro 3.1.13).
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Cuadro 3.1.13: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN e inscriptos
LEl y LES por familiar a cargo, afio 2020

Cantidad de Inscriptos Inscriptos COPRUN Inscriptos LEl y
familiar a cargo total (%) intensivo (%) LES (%)
0 67,6 67,8 62,7
1 11,3 11,3 12,0
2 13,6 13,6 13,3
3 7,4 7.3 12,0
Total 100 100 100

Fuente: UNM - Elaboracién propia

A partir del ciclo 2019, se incorporé al formulario de preinscripcién la pregunta
sobre ingresos mensuales netos en el hogar®. Se observa que el 49,9% de los
hogares de los inscriptos totales tienen ingresos que equivalen entre 4 y menos de 5
salarios minimo vital y mévil®, seguido por el 30,3% que declaré ingresos menores a
un salario minimo vital y mévil.

3.2 Procedencia de los inscriptos

Al analizar la procedencia de los inscriptos, se observa que el 51,4% de los mismos
habita en distintas localidades del Partido de Moreno. En el caso de los Ciclos de
Licenciatura un poco menos de la mitad de los inscriptos pertenecen al Partido de

Moreno (ver Cuadro 3.2.1 y Grdfico 3.2.1).

Cuadro 3.2.1: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN e inscriptos
LEl y LES por partido de procedencia, aiio 2020

Partido de Inscriptos Inscriptos COPRUN Inscriptos LEl y
procedencia total (%) intensivo (%) LES (%)
Partido de Moreno 514 51,5 45,8
Otros partidos 48,6 48,5 54,2
Total 100 100 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

8 Cabe aclarar que es una variable dificil de captar y, en general, de baja calidad.
9 El salario minimo vital y movil: $16.875.
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Grdfico 3.2.1: Proporcion de inscriptos al COPRUN por partido de
procedencia, ano 2020

M Partido de Moreno

Fuente: SIU Preinscripcion UNM - Elaboracién: propia

Al andlizar la procedencia por carrera, se observa que los inscriptos a: Lic. en
Administracién, Lic. en Gestidn Ambiental, Ingenieria en Electrénica y Lic. en
Economia mds del 50,0% proceden del partido de Moreno. Mientras que, en el caso
de los inscriptos en Lic. en Trabajo Social, Ciclo de Lic. en Educacién Secundaria,
Lic. en Relaciones del Trabajo y Arquitectura son mayoritariamente procedentes de
otros partidos (ver Cuadro 3.2.2).

Cuadro 3.2.2: Proporcion de inscriptos total por carrera y partido de
procedencia, aino 2020

Carrera Partido de Otros Total
Moreno (%) partidos (%)

Arquitectura 47,8 52,2 100
Ciclo de Lic. en Educacién Inicial 50,0 50,0 100
Ciclo de Lic. en Educacién Secundaria 43,9 56,1 100
Contador Piblico Nacional 49,8 50,2 100
Ingenieria en Electrénica 60,7 39,3 100
Lic. en Administracién 63,8 36,2 100
Lic. en Biotecnologia 49,7 50,3 100
Lic. en Comunicacién Social 50,7 49,3 100
Lic. en Economia 57,3 42,7 100
Lic. en Gestién Ambiental 63,2 36,8 100
Lic. en Relaciones del Trabajo 46,1 53,9 100
Lic. en Trabajo Social 43,1 56,9 100
Total 51,4 48,6 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

Al compararse los diferentes ciclos lectivos, puede observarse que los inscriptos al
COPRUN procedentes del partido de Moreno registra una disminucién afio a afio.
Dicha proporcidén muestra una tendencia a la baja, si se tiene en cuenta que, en el
afio 2011, précticamente 8 de cada 10 alumnos vivian en el Partido mientras que en
la inscripcién para ciclo 2020 se registra que 5 de cada 10 viven en el Partido de
Moreno. En este sentido, es posible visualizar una extensién efectiva del drea de

influencia de la Universidad a medida que pasan los afos (ver Cuadro 3.2.3 y
Grdfico 3.2.2).
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El 51,5% de los
inscriptos viven en
el Partido de

Moreno.
Principalmente en
Moreno Centro y

Paso del Rey.

Cuadro3.2.3: Proporcion de inscriptos al COPRUN por partido de
procedencia. Comparativo 2011-2020

Partido de Inscriptos COPRUN (%)

procedencia 2011/2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Partido de Moreno | 76,6 | 70,9 | 64,3 | 63,9 | 63,5 | 59,5 | 55,0 | 53,2 | 53,1 | 51,5
Otros partidos 23,4 | 29,1 35,7 | 36,1 | 36,5 | 40,5 | 45,0 | 46,8 | 46,9 | 48,5
Total 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100

Fuente: SIU Preinscripcion UNM - Elaboracién: propia

Grafico 3.2.2: Proporcion de inscriptos al COPRUN por partido de
procedencia. Comparativo aino 2011-2020
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Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

Asimismo, al observar aquellos que habitan en el Partido de Moreno, se aprecia una
distribucién desigual entre sus diferentes localidades. El 61,6% de los inscriptos son
de Moreno Centro, mientras que el 15,2% son de Paso del Rey, seguido por
Francisco Alvarez con el 6,7%. En el caso de los inscriptos a los Ciclos de
Licenciatura, si bien la mayoria son de Moreno Centro y Paso del Rey, el 10,5% son
de Francisco Alvarez. Cabe destacar que las localidades menos representadas son
aquellas mds distantes de la Universidad (ver Cuadro 3.2.4).

Cuadro 3.2.4: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN e inscriptos
LEI- LES por localidad de procedencia (Partido de Moreno), aino 2020

:Iocal.lcla: dﬁ do d Inscriptos Inscriptos COPRUN  Inscriptos LEI
proce e;‘o":eﬁ;r 190 € | total (%) intensivo (%) y LES (%)
Moreno Centro 61,6 61,4 71,1
Paso del Rey 15,2 15,3 13,2
Francisco Alvarez 6,7 6,6 10,5
La Reja 9.7 9,9 0,0
Trujui 5,8 5,8 5,3
Cuartel V 1,0 1,0 0,0
Total 100 100 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia
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Figura 3.2.1: Proporcion de inscriptos al COPRUN
por localidad de procedencia (Partido de Moreno), aino 2020
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Fuente: SIU Preinscripcion UNM - Elaboracién: propia

Al observar por carrera elegida la localidad de procedencia de los inscriptos del
partido de Moreno, se tiene que las mayores proporciones pertenecen a Moreno
Centro y Paso de Rey, en todas las ofertas académicas (ver Cuadro 3.2.5).
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Cuadro 3.2.5: Proporcion de inscriptos total por carrera y localidad de
procedencia (Partido de Moreno), aiio 2020

Paso Francisco La

Carrera delRey Alvarez Reja Trujui | Cuartel V  Total
Arquitectura 58,6 12,6 9.9 9.6 7.8 1,5 100
Ciclo de Lic. en Educacién Inicial 76,9 7.7 7.7 0,0 7.7 0,0 100
Ciclo de Lic. en Educacién Secundaria | 68,0 16,0 12,0 0,0 4,0 0,0 100
Contador Piblico Nacional 61,2 17,0 7,2 10,1 4,0 0,5 100
Ingenieria en Electrénica 58,5 14,4 9,2 9,2 7.4 1,3 100
Lic. en Administracién 67,6 13,7 3,7 10,4 4,1 0,4 100
Lic. en Biotecnologia 58,7 16,0 3,3 16,0 5,3 0,7 100
Lic. en Comunicacién Social 55,8 22,1 6,7 6,7 7.7 1,0 100
Lic. en Economia 62,0 15,5 9.9 9,9 1,4 1,4 100
Lic. en Gestién Ambiental 68,6 17,4 2,3 5,8 3,5 2,3 100
Lic. en Relaciones del Trabajo 60,0 14,3 4,3 10,0 11,4 0,0 100
Lic. en Trabajo Social 63,6 14,8 4,9 9,5 57 1,5 100
Total 61,6 15,2 6,7 9,7 5,8 1,0 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

TR En relacién con los inscriptos que provienen de otros partidos, se observa que un
,5% de los

inscriptos 29,2% del total de inscriptos lo hace del Partido de Merlo. Si se considera sélo el
provienen de los
partidos
MINPEERMIN  alcanzan casi el 60,3%. Otro partido del cual provienen los inscriptos son: ltuzaingd,
Universidad
principalmente
Merlo, ltuzaingé
y General
Rodriguez.

grupo de estudiantes que vive en ofros partidos, aquellos que vienen de Merlo

General Rodriguez y Marcos Paz (ver, Cuadro 3.2.6).

Cuadro3.2.6: Proporcion de inscriptos de otros partidos de
procedencia, afo 2020

° -
% Respecto del total de inscriptos % Respecto del total de

Otros Partidos provenientes de localidades de . .
otros partidos inscriptos

Merlo 60,3 29,2
ltuzaingd 9.4 4,5
General Rodriguez 8,8 4,3
Marcos Paz 5,3 2,6
Morén 3,5 1,7
San Miguel 1,8 0,9
José C. Paz 1,7 0,8
Lujdn 1,7 0,8
Pilar 1,5 0,7
General las Heras 1,3 0,6
La Matanza 1,3 0,6
Hurlingham 1,0 0,5
9 de Julio 0,8 0,4
Otros partidos 1,6 0,8
Total 100 48,4

Fuente: SIU Preinscripcion UNM - Elaboracién: propia
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En el cuadro 3.2.7 es posible apreciar qué porcién de los inscriptos a cursar una
carrera de la Universidad Nacional de Moreno provienen de otros paises. Asi solo
un 3,9% del total de inscriptos indica ser extranjero.

Cuadro 3.2.7: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN e inscriptos
LEl y LES por nacionalidad, afo 2020

Inscriptos Inscriptos COPRUN  Inscriptos LEl y

Nacionalidad

total (%) intensivo (%) LES (%)
Argentino 96,1 96,1 98,8
Extranjero'® 3,9 3,9 1,2
Total 100 100 100

Fuente: SIU Preinscripcion UNM - Elaboracién: propia

3.3 Caracteristicas educativas

A continuacién, se presentan algunas caracteristicas educacionales generales de los
inscriptos 2020, tanto en relacién a los estudios de nivel medio, como a los estudios
de educacién superior previos que pudieran tener. Se incorpora, como en afos
anteriores, un breve andlisis sobre la situacién educativa de los padres. Este ltimo
dato es relevante debido a los condicionamientos que el entorno familiar impone al
desempefio académico de los estudiantes.

a. Estudios de Nivel Medio
Al tener en cuenta los inscriptos en forma general para el Ciclo 2020 se observa que
el 35,8% del total egresé en el afio 2019. Este porcentaje no varia sustantivamente
al considerar solo aquellos inscriptos al COPRUN, donde un 36,6% de los inscriptos
consigné haber terminado sus estudios secundarios el afio anterior. Como es de
CESECEIC esperar, se observa una proporcién importante de los inscriptos a los Ciclos de
inscriptos

COPRUN ol Licenciatura, 9 de cada 10, que indicaron haber culminado sus estudios secundarios

ECXYACHEIEIIN en el afio 2013 o antes (ver Cuadro 3.3.1).
el nivel medio el

ano anterior.

0En esta categoria se contabilizan aquellos extranjeros naturalizados y por opcion. La “naturalizaciéon” o
nacionalizacion es el proceso por el cual un ciudadano de un Estado adquiere la nacionalidad de un segundo con el
cual ha adquirido algunos vinculos producto de la estadia mantenida de manera legal en dicho pais u otros
motivos, como el matrimonio, por ejemplo. La “naturalizaciéon” de ciudadanos extranjeros es un proceso judicial que
debe llevarse a cabo exclusivamente ante los tribunales federales argentinos. La “opcién” por la nacionalidad
argentina es un procedimiento que se substancia ante los oficiales consulares argentinos (si el recurrente se
encuentra en el extranjero) o bien ante el Registro Nacional de las Personas (si se encuentra en el pais). A
diferencia del procedimiento de naturalizacion, la opcion por la Nacionalidad Argentina requiere que la persona que
va a optar (o por quien sus padres van a hacerlo) sea hija de padre 0 madre argentino/a nativo/a. Fuente: Ministerio
de Relaciones Exteriores y Culto Republica Argentina.
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Cuadro 3.3.1: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN e inscriptos
LEl y LES por aio de egreso del Nivel Medio, afio 2020

Ano de egreso  Inscriptos Inscriptos COPRUN Inscriptos LEl y
del Nivel Medio total (%) intensivo (%) LES (%)
2019 35,8 36,6 -
20142018 37,0 37,5 13,3
Hasta 2013 27,2 25,9 86,7
Total 100 100 100

Fuente: SIU Preinscripcion UNM - Elaboracién: propia

Dentro de los inscriptos al COPRUN las carreras que poseen mayores proporciones
de egresados recientes del Nivel Medio son: Arquitectura (43,7%), Contador Piblico
Nacional (42,8%) y Lic. en Biotecnologia (40,1%). Por otra parte, las carreras que
tienen mayores proporciones de inscriptos que egresaron del Nivel Medio hasta el
afo 2013 es la Lic. En Gestién Ambiental. Mientras que aquellas carreras con gran
proporcién de inscriptos que egresaron entre los afios 2014 y 2018 son: la lic. en
Administracién y Lic. en Relaciones del Trabajo (ver Cuadro 3.3.2).

Cuadro 3.3.2: Proporcion de inscriptos al COPRUN por carrera y aio
de egreso del nivel medio, aiio 2020

Ano de egreso del Nivel Medio (%)

Carrera 2019 2014-2018 Hasta 2013  Total
Arquitectura 43,7 35,8 20,5 100
Contador Piblico Nacional 42,8 31,8 25,4 100
Ingenieria en Electrénica 37,1 38,9 24,0 100
Lic. en Administracién 37,7 42,2 20,2 100
Lic. en Biotecnologia 40,1 35,4 24,5 100
Lic. en Comunicacién Social 32,4 40,7 27,0 100
Lic. en Economia 25,8 40,3 33,9 100
Lic. en Gestién Ambiental 17,6 36,0 46,3 100
Lic. en Relaciones del Trabajo 26,3 48,7 25,0 100
Lic. en Trabajo Social 28,6 39,6 31,8 100
Total 36,6 37,5 25,9 100

Fuente: SIU Preinscripcion UNM - Elaboracién: propia

En el cuadro siguiente se presentan Unicamente las proporciones de inscriptos al
COPRUN, por carrera, que han egresado del nivel medio en el afio inmediatamente
anterior. Se observa, en general, que a lo largo de la serie histérica aumenta la
proporcién de estudiantes que han egresado en el afio inmediatamente anterior,
pasando de 24,7% en el ciclo 2011 al 36,6% para el ciclo 2020. Se identifica una
pequeiia caida de dicha proporcién respecto al afio anterior (ver Cuadro 3.3.3).
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Cuadro 3.3.3: Proporcion de inscriptos al COPRUN por carrera que
egresaron del nivel medio el aino inmediatamente anterior.
Comparativo 2011- 2020

Egreso del Nivel medio el afio anterior a inscribirse al COPRUN

Carrera

2011 2012 2013 2014|2015 2016 | 2017 2018 2019 | 2020 |

Arquitectura 27,7 | 34,3 42 43,5 | 43,7 | 43,7
Contador Piblico Nacional 35,8 | 36,8 | 38,7 | 42,8 | 41,3 45 40,9 | 39,4 | 42,8
Ingenieria en Electrénica 29,6 38 29,8 38 36,7 | 40,7 46 40,3 | 32,2 | 37,1
Lic. en Administracién 29,2 | 33,5 | 393|329 322|371 |379 |375 ]| 396|377
Lic. en Biotecnologia 26,4 | 39,4 | 353 | 38,1 | 40,1
Lic. en Comunicacién Social 22,2 35 38,5 | 32,8 | 40,2 | 45,9 | 39,7 | 36,8 | 36,3 | 32,4
Lic. en Economia 18,5 | 22,8 | 28,8 | 17,4 | 26,7 | 35,5 | 22,1 | 35,7 | 25,8
Lic. en Gestién Ambiental 24,4 | 25,8 | 31,7 | 38,2 | 27,7 | 27,9 | 30,5 | 17,6
Lic. en Relaciones del Trabajo | 13,4 | 22,7 | 36,4 34 33,2 | 28,3 | 29,1 | 26,6 | 30,8 | 26,3
Lic. en Trabajo Social 22,8 26 32,7 | 33,7 | 34,8 | 34,7 | 33,5 | 30,8 | 32,6 | 28,6

% Egreso aio anterior | 24,7 | 31,5 | 34,4 | 33,7 | 34,6 | 36,3 | 39,6 | 37,1 | 37,2 | 36,6

Fuente: SIU Preinscripcion UNM - Elaboracién: propia

Al andlizar el afio de egreso, segin el rango de edad, se observa que el 46,1% de
los inscriptos al COPRUN tienen hasta 19 afios y mayoritariamente egresaron del
nivel medio en 2019 (83,1%). Cabe destacar que del total de inscriptos el 11,0%
tiene 36 afios y mds, siendo escasa la proporcién de éstos que terminaron el
secundario en el 2019 (ver Cuadro 3.3.4).

Cuadro 3.3.4: Proporcion de inscriptos al COPRUN por ano de egreso
del nivel medio y grupos de edades, aino 2020

Ano de egreso del Rango de edad Total

Nivel Medio Hasta19 20a24 25a29 30a35 36ymas O
2019 83,1 10,2 2.0 2.1 2,6 100
20142018 28,5 56,0 7.3 3,4 4,7 100
Hasfa 2013 21 8,9 32,5 24,4 32,2 100
Total 41,6 27,0 11,9 8,4 11,0 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

En cuanto al tipo de gestién de las escuelas de las que provienen los inscriptos, se
observa que prdcticamente 7 de cada 10 inscriptos egresaron de escuelas piblicas.
Al considerar solamente los inscriptos al COPRUN no se observan diferencias
significativas respecto al total. Por ofra parte, los Ciclos de Licenciatura si muestran
una proporcién de egresados de escuela media de gestidon privada un poco mds
elevada: 38,6% de los inscriptos (ver Cuadro 3.3.5).
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Cuadro 3.3.5: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN e inscriptos
LEl y LES por tipo de gestion de la institucion del nivel medio, aio 2020

Tipo de Inscriptos total Inscriptos COPRUN Inscriptos LEIl y LES
gestion (%) intensivo (%) (%)

Piblica 71,5 71,7 61,4

Privada 28,5 28,3 38,6

Total 100 100 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

El 36,6% Al comparar los inscriptos al COPRUN 2020 con los afios anteriores, en esta
‘etm;'.”c"onj}’s dimensién, se observa que las proporciones se mantienen constantes, en torno al
€Ss1udios mealos o . .z
NPl /0,0%. Aunque cabe remarcar que existe una leve §ubo en 2020 de la proporcion
AP de los egresados de las escuelas de gestién de piblica (ver Cuadro 3.3.6 y Grdfico

aspiranfes 3.3. ])

realizaron sus
estudios medios
en instituciones

de gestion Cuadro 3.3.6: Proporcion de inscriptos al COPRUN por tipo de gestion

publica.

de la institucion del nivel medio. Comparativo 2012-2020

Inscriptos COPRUN (%)

Tipo de gestion

2012 2013 2014 2015|2016 2017 2018 2019 2020

Piblica 81,2 | 689 | 67,4 | 682 | 70,4 | 69,9 | 72,6 | 71,0 | 71,7
Privada 188 | 31,1 | 32,6 | 31,8 | 29,6 | 30,1 | 27,4 | 290 | 28,3
Total 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

Grafico 3.3.1: Proporcion de inscriptos al COPRUN por tipo de gestion
de la institucion del nivel medio. Comparativo 2012-2020

100% -

80% 31.1 30.1 29.0
60% -
40% -
68.9 69.9 71.0
20%
0% - ; ; ; ; ; ; ; ;
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

M Publica M Privada
Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

b. Estudios superiores previos

Al analizar la existencia de experiencias previas en educacién de nivel superior se
observa que el 25,5% de los inscriptos al COPRUN ha transitado por alguna
institucién de dicho nivel. Respecto a los inscriptos totales el 27,1% poseen estudios
superiores previos (ver Cuadro 3.3.7, Grdfico 3.3.2)
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Cuadro 3.3.7: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN e inscriptos
LEl y LES por existencia de estudios superiores previos, aito 2020

Inscriptos Inscriptos COPRUN Inscriptos LEl y

Estudios de Nivel Superior

total (%) intensivo (%) LES (%)
No tiene estudios previos 72,9 74,5 0,0
Tiene estudios previos 27,1 25,5 100
Total 100 100 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

Grafico 3.3.2: Proporcion de inscriptos al COPRUN por existencia de
estudios superiores previos, ano 2020

Tiene
estudio
previos

25.5%

No tiene
estudio
previos
74.5%

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

Por ofra parte, se observa que los registros de estudiantes con estudios superiores
previos mostraron una baja en el ciclo 2014 que luego, a partir del afio 2016,
retomé las proporciones cercanas al 30,0%. Para el ciclo 2020 esta cifra es
levemente inferior al afio anterior (ver Cuadro 3.3.8).

Cuadro 3.3.8: Proporcion de inscriptos al COPRUN por existencia de
estudios superiores previos. Comparativo 2011-2020

Estudios de Nivel Inscriptos COPRUN (%)
Superior 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
No tiene estudios previos 71,3 | 72,1 | 67,2 | 850 | 77,3690 696|712 |71,7 |74,5
Tiene estudios previos 28,7 | 27,9 | 328|150 | 22,7 | 31,0 | 30,4 | 28,8 | 28,3 | 25,5
Total 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

En lo referente al tipo de institucién de Educacién Superior, aquellos inscriptos que
presentan trayectorias previas en el nivel, se observa que un 48,0% ha cursado
estudios superiores no universitarios y un 52,0% estudios superiores universitarios.
Esta Gltima cifra se incrementa si se considera el caso de los inscriptos al COPRUN,
aqui la cantidad de inscriptos con experiencias previas en una institucién
universitaria asciende hasta 55,9%. Por Ultimo, de los inscriptos a los Ciclos de
Licenciatura en Educacién, el 92,8% ha cursado en instituciones no universitarias (ver
Cuadro 3.3.9)
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Cuadro 3.3.9: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN e inscriptos
LES y LEI por tipo de estudios de nivel superior, aio 2020

Inscriptos COPRUN
intensivo (%) LES (%)
44,1 92,8
52,0 55,9 7,2
100 100 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

Inscriptos Inscriptos LEl y

total (%)
48,0

Tipo de Estudio de Nivel

Superior
Superior no universitario
Superior universitario
Total

Al compararse los inscriptos al COPRUN se observa una baja en 2020 de los
inscriptos con estudios superior no universitario y, en contraposicién, un aumento de
los inscriptos con estudios superior universitario (ver Cuadro 3.3.10).

Cuadro 3.3.10: Proporcion de inscriptos al COPRUN por tipo de
estudios de nivel superior. Comparativo 2011-2020

Inscriptos COPRUN (%)
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Tipo de estudio de

Nivel Superior

Superior no 40,1 | 28,1 | 40,7 | 41,7 | 543 | 44,8 | 40,5 | 47,1 | 49,0 | 44,1
universitario

Superior universitario 599 1 71,9 | 59,3 | 58,3 | 45,7 | 55,2 | 59,5 | 52,9 | 51,0 | 55,9
Total 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

El 25,5% de los
inscriptos al
COPRUN posee

alguna
experiencia en
educacién

En cuanto al tipo de gestién de las instituciones en las que han cursado los estudios
superiores previo, se observa que el 76,2% de los inscriptos lo hizo en instituciones
pUblicas. En el caso de los inscriptos a los Ciclos de Licenciatura la proporcién se

superior previa.
En el 55,9% de
los casos es a
nivel universitario
en insfituciones
pUblicas.

eleva al 90,4% (ver Cuadro 3.3.11).

Cuadro 3.3.11: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN
e inscriptos LES y LEI por tipo de gestion de los estudios superiores
previos, aio 2020

Inscriptos COPRUN Inscriptos LEl y

Inscriptos total

D e EEiter (%) intensivo (%) LES (%)
Péblica 76,2 75.0 90,4
Privada 23.8 25.0 9,6
Total 100 100 100

Fuente: SIU Preinscripcion UNM - Elaboracién: propia

Al comparar el tipo de institucién de los estudios superiores previos de los inscriptos
al COPRUN se observa desde el 2017 una tendencia creciente de lo publico,
aunque en los ciclos iniciales (2011-2014) la proporcién fue mayor. Para el ciclo
2020 se observa una leve caida de las instituciones de gestién piblica respecto al
ano anterior (ver Cuadro 3.3.12).
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Cuadro 3.3.12: Proporcion de inscriptos al COPRUN por tipo de gestion
de los estudios superiores previos. Comparativo 2011-2020

Inscriptos COPRUN (%)

Tipo de gestion

Publica 797 1 80,6 | 81,9808 |702 |733 714|721 (761|750
Privada 20,3 | 19,4 | 18,1 | 19,2 | 29,8 | 26,7 | 28,6 | 27,9 | 23,9 | 25,0
Total 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100

Fuente: SIU Preinscripcion UNM - Elaboracién: propia

Respecto al estado de los estudios superiores previos, mds de la mitad de los

inscriptos abandonaron, el 15,5% continda y el 28,7% terminaron al momento de la
inscripcién (ver Cuadro 3.3.13).

Cuadro 3.3.13: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN e inscriptos
LES y LEIl por estado de los estudios superiores previos, aio 2020

Estado Inscriptos total Inscriptos COPRUN Inscriptos LEl y LES
(%) intensivo (%) (%)

Abandoné 55,8 60,7 14,5

Continida 15,5 15,6 85,5

Termind 28,7 23,6 0,0

Total 100 100 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

c. Nivel de Estudios de los padres
Tal como ha sido mencionado en informes anteriores, resulta importante conocer las
trayectorias educativas de los progenitores, ya que el ingreso a la universidad suele

ser un punto de ruptura en las trayectorias educativas familiares y la apertura a
mejores oportunidades de insercién social, cultural y econémica.

En este sentido, las cifras del 2020 siguen el patrén de distribucién observado en
afos anteriores, en donde précticamente 8 de cada 10 aspirantes (tanto en el caso
del padre como de la madre) se constituyen en los primeros en ingresar a una
institucién de educacién superior en el marco de sus familias (ver Cuadros 3.3.14 y
Cuadro 3.3.15). Existe casi un 2,5% en el caso de los padres y un 1,7% en el caso
de las madres que no realizaron estudios formales. Mientras que, en el otro extremo,

el 0,5% de los padres y el 0,9% en el caso de las madres realizaron estudios de
posgrados.
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Cuadro 3.3.14: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN e inscriptos
LEl y LES por maximo nivel educativo alcanzado del padre, afio 2020

Inscriptos Inscriptos COPRUN Inscriptos LEl y

Estudios alcanzados padre

total (%) intensivo (%) LES (%)
No realizé estudios 2,4 2,4 1,2
Primarios incompletos 14,1 14,0 16,9
Primarios completos 22,6 22,6 25,3
Secundarios incompletos 21,3 21,3 21,7
Secundarios completos 21,4 21,6 14,5
Superiores no universitarios incompletos 1,5 1,6 1,2
Superiores no universitarios completos 3.3 3,1 12,0
Superiores universitarios incompletos 2,9 2,9 2,4
Superiores universitarios completos 2,7 2,7 1,2
Estudios de posgrado 0,5 0,5 0,0
Desconoce/NDI 7,3 7,3 3,6
Total 100 100 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

Cuadro 3.3.15: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN e inscriptos
LES y LEl por maximo nivel educativo alcanzado de la madre, ano

2020
. Inscriptos Inscriptos COPRUN Inscriptos LEI
Estudios alcanzados madre fOfGII?%) inthsivo (%) I.EPS (%) 4
No realizé estudios 1,7 1,7 1,2
Primarios incompletos 10,1 10,0 13,3
Primarios completos 20,4 20,5 18,1
Secundarios incompletos 20,7 20,7 19,3
Secundarios completos 25,6 25,7 22,9
Superiores no universitarios incompletos 2,8 2,8 2,4
Superiores no universitarios completos 7.5 7.4 10,8
Superiores universitarios incompletos 3,6 3,7 2.4
Superiores universitarios completos 5,1 50 8,4
Estudios de postgrado 0,9 0,9 1,2
Desconoce/NDI 1,6 1,6 0,0
Total 100 100 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

En el caso de los inscriptos a COPRUN, se puede observar que 8 de cada 10
madres poseen hasta secundario completo mientras que en el caso de los padres 9
de cada 10 tienen hasta secundario completo (ver Cuadro 3.3.16 y Cuadro3.3.17).
El 6,6% de las madres tienen experiencia en estudios superiores que no han podido
completar, mientras que el caso de los padres dicha proporcién es del 4,8%.

33



Grdfico 3.3.3: Proporcion de inscriptos al COPRUN por maximo nivel
educativo alcanzado por padre y madre, aino 2020
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Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

Cuadro3.3.16: Proporcion de inscriptos al COPRUN por maximo nivel
educativo alcanzado del padre, % acumulados. Comparativo aino
2012- 2020

Inscriptos COPRUN (%)- % Acumulado
2012 2013 2014 2015‘2016 2017 2018 2019 | 2020

Estudios alcanzados padre

No realizé estudios 1,3 2,1 1,8 2,6 3,3 1,9 2,7 2,7 2,6
Primarios incompletos 18,8 20,1 19,5 16,9 16,3 15,5 15,2 16,8 17.8
Primarios completos 54,2 51,9 53 55,8 44,8 43,2 43,5 44,8 42,1
Secundarios incompletos 69,1 71,1 71 70,1 65,9 65,6 65,4 67,1 65,1
Secundarios completos 90,3 92,8 91,1 77,9 89,2 89,7 | 88,1 89,6 88,4

Estudios sup. no universitarios incompleto

92,2 | 94,3 | 93,1 84,4 94 93,9 | 93,5 | 945 | 93,2

Universitarios incompletos

Estudios sup. no universitarios completo

96,2 | 97,4 | 96,1 | 98,7 | 99,5 | 99,6 | 99,5 | 99,6 | 99,4
Universitarios completos

Estudios de posgrado 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Fuente: SIU Preinscripcion UNM - Elaboracién: propia
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Cuadro3.3.17: Proporcion de inscriptos al COPRUN por maximo nivel
educativo alcanzado de la madre, % acumulados. Comparativo ano
2012-2020

Inscriptos COPRUN (%)- % Acumulado

Estudios alcanzados madre
2012 2013 2014 2015 2016‘2017 2018 2019 2020

No realizé estudios 0,2 0,2 1,5 1,4 1.7 1,0 1,2 1,6 1.7
Primarios incompletos 133136 | 157|123 | 11,8 | 10,0 | 10,7 | 11,5 | 11,9
Primarios completos 48,4 | 45 | 46,1 | 38,6 | 37,1 | 33,9 | 33,3 | 358 | 32,7
Secundarios incompletos 63,8 | 64,1 | 652 | 57,4 | 56,9 | 56,8 | 54,7 | 56,4 | 53,7
Secundarios completos 85,5 | 84,5 | 86,5| 80,7 | 808|817 |798]805]|798
Estudios sup. no universitario

incompleto 87,7 | 87,5891 |873| 8 |878 867|876 | 864

Universitarios incompletos
Estudios sup. no universitario

completo 97 1962 | 96,4 | 99,2 | 98,9 | 99 | 992 | 99,2 | 99,0
Universitarios completos
Estudios de postgrado 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

9 de cada 10
aspirantes
son la primera

RSl 3.4 Caracteristicas ocupacionales

llegar a la
Universidad Del total de inscriptos menos de la mitad (41,3%) trabaja y un 33,8% declara no

tener trabajo y estar buscando. Por Gltimo, un 24,9% manifesté no trabajar y no estar
buscando un empleo. Al considerar aquellos inscriptos al COPRUN, la proporcién

que no trabaja y busca es del 34,3%. Sin embargo, en el caso de los inscriptos a los
Ciclos de Licenciatura, la mayorfa se encuentra trabajando alcanzando un 83,1% de

los casos (ver Cuadro 3.4.1 y Grdfico 3.4.1).

Cuadro 3.4.1: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN e inscriptos
LEl y LES por condicidon de ocupaciéon, aino 2020

Inscriptos Inscriptos COPRUN Inscriptos LEl y
Condicion de ocupacion  total (%) intensivo (%) LES (%)
Trabaja 41,3 40,4 83,1
No trabaja y busca 33,8 34,3 12,0
No trabaja ni busca 24,9 25,3 4,8
Total 100 100 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia
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Grafico 3.4.1: Proporcion de inscriptos al COPRUN por condicién de
ocupacion, aio 2020

Trabaja
40.4%

No trabajay
busca
34.3%

Fuente: SIU Preinscripcion UNM - Elaboracién: propia

Al comparar la condicién de ocupacién de los inscriptos al COPRUN se observa una
disminucién de la proporcién de los que trabajan desde 2014 hasta la actualidad
mientras que la proporcién que no trabaja y busca crece desde 2016 hasta la
actualidad. Existe una marcada diferencia con el afo 2011, en el cual el 78,3%
decian trabajar al ingresar a la Universidad, mientras que en la actualidad ese
registro cae casi a la mitad (ver Cuadro 3.4.2).

Cuadro 3.4.2: Proporcion de inscriptos al COPRUN por condicion de
ocupacion. Comparativo 2011- 2020

Menos de la
mitad de los

inscriptos al
COPRUN

trabaia,
proporcién
que decrece
ano a ano.

Condicién de Inscriptos COPRUN (%)

ocupacién 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Trabaija 78,3 | 55,5 | 50,3 | 53,0 | 49,7 | 48,2 | 44,0 | 44,3 | 41,1 | 40,4
No trabaja y busca | ,; , | 23,8 | 30,5 | 28,5 | 29,7 | 28,3 | 30,9 | 31,1 34,6 | 34,3
No trabaja ni busca 20,7 | 19,2 | 18,4 | 20,5 | 23,5 | 25,1 | 24,6 | 243 | 25,3
Total 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

Al analizar la condicién de ocupacidn, por carrera, se observa que aquellas con
mayor proporcidn de inscriptos que trabajan son: los Ciclos de Licenciatura, Lic. en
Economia y Lic. en Gestién Ambiental. Mientras que la menor proporcién, menos del
40,0% de los aspirantes, se observa en las carreras de: Lic. en Administracién,

Ingenieria en Electrénica, Contador Piblico Nacional y Lic. en Biotecnologia (ver
Cuadro 3.4.3).

36



Cuadro 3.4.3: Proporcion de inscriptos total, por carrera y condiciéon
de actividad, aino 2020

Condicion de ocupacion

Carrera Trabaja No trabaja No trabaja ni Total
(%) y busca (%) busca (%)

Arquitectura 41,4 30,7 27,9 100
g:;lsnjzrl-i: en Educacién 615 30,8 77 100
Ciclo de Lic. en Educacion Inicial 93,0 3,5 3,5 100
Contador Piblico Nacional 38,4 35,1 26,5 100
Ingenieria en Electrénica 37,1 37,4 25,5 100
Lic. en Administracién 34,1 41,8 24,1 100
Lic. en Biotecnologia 39,1 30,8 30,1 100
Lic. en Comunicacién Social 40,5 35,1 24,4 100
Lic. en Economia 47,6 29,8 22,6 100
Lic. en Gestién Ambiental 48,5 33,1 18,4 100
Lic. en Relaciones del Trabajo 44,1 32,2 23,7 100
Lic. en Trabajo Social 44,1 33,8 22,1 100
Total 41,3 33,8 24,9 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

Aquellos inscriptos que declararon trabajar, el 30,5% lo hace hasta 10 horas por
semana mientras que el 14,7% trabaja mds de 45 horas. Asimismo, el 19,6%
trabaja mds de 35 y hasta de 45 horas semanales. En el caso de los inscriptos al
COPRUN el 30,6% trabaja hasta 10 horas semanales, mientras que el 20,1%
trabaja mds de 35 y hasta 45 horas semanales y el 15,2% trabaja mds de 45 horas
semanales. En el caso de los Ciclos de Licenciatura el 43,1% trabaja mds de 20 y
hasta 35 horas semanales. Menos del 10,0% trabajan mds de 35 horas semanales

(ver, Cuadro 3.4.4).

Cuadro 3.4.4: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN e inscriptos
LEl y LES por cantidad de horas semanales de trabajo, aiio 2020"!

Cantidad de horas Inscriptos  Inscriptos COPRUN  Inscriptos LEI
semanales de trabajo total (%) intensivo (%) y LES (%)
Hasta 10 horas 30,5 30,6 27,7
Més de 10 y hasta 20 horas 16,3 16,1 20,0
Mds de 20 y hasta 35 horas 18,9 17,9 43,1

Mas de 35 y hasta 45 horas 19,6 20,1 7,7

Mds de 45 horas 14,7 15,2 1,5
Total 100 100 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

"En el formulario de preinscripcién para el Ciclo Lectivo 2020 a la categoria “35 horas 0 mas semanales” se la
desagrego en dos: “Mas de 35 horas y hasta 45 horas semanales”y “Mas de 45 horas semanales”.

37




Respecto al tipo de ocupacidn de aquellos que declararon que trabajan se obtiene
que el 65,1% de los inscriptos son obreros o empleados, el 19,1% cuentapropistas,
menos del 1,5% son pasantes o patrones y el 10,6% declard otros. En los inscriptos
al COPRUN no se encuentran grandes variaciones. Sin embargo, en el caso de los
Ciclos de Licenciatura el 62,5% de los inscriptos son obreros o empleados y el
31,3% declararon otras (Cuadro 3.4.5).

Cuadro 3.4.5: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN e inscriptos
LEl y LES por tipo de ocupacién, aino 2020

Inscriptos  Inscriptos COPRUN  Inscriptos LEI

Ocupacién

total (%) intensivo (%) y LES (%)
Cuenta Propia 19,1 19,8 3,1
Obrero o empleado 65,1 65,2 62,5
Pasante 3,6 3,7 3,1
Patrén 1,5 1,6 0,0
Otros 10,6 9.7 31,3
Total 100 100 100

Fuente: SIU Preinscripcion UNM - Elaboracién: propia

El 54,0% de los inscriptos que trabajan lo hacen de manera permanente mientras
que el 46,0% lo hace de manera temporaria. Al observar los inscriptos al COPRUN
la proporcién que trabaja de manera permanente baja y crece la modalidad
temporaria. En el caso de los inscriptos a los Ciclos de Licenciatura el 75,0% trabaja
de manera permanente (ver Cuadro 3.4.6).

Cuadro 3.4.6: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN e inscriptos
LEl y LES por tipo de contrataciéon, aino 2020

El 34,3% de los

Tipo de Inscriptos Inscriptos COPRUN Inscriptos LEl y aspirantes
contratacion total (%) intensivo (%) LES (% trabajan mds de
Permanente 54,0 53,1 75,0 35 horas
semanales. La
Temporaria 46,0 46,9 25,0 mayoria fiene

Total 100 100 100 un frabajo

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia permone'nte. £
la mayoria no le

i < . . ., realizan aportes
Finalmente, se les pregunté a los que trabajan sobre la realizacién de aportes [EEEHSTTES

jubilatorios obteniendo que al 45,1% le realizan aportes y el 54,9% no. En el caso
de los inscriptos al COPRUN al 43,2% le realizan aportes jubilatorios. Mientras que
en el caso de los inscriptos a los Ciclos de Licenciatura solo al 13,0% no le realizan
aportes jubilatorios (ver Cuadro 3.4.7).
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Cuadro 3.4.7: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN e inscriptos
LEl y LES por realizacién de aportes jubilatorios, aiho 2020

Realiza aportes Inscriptos Inscriptos COPRUN Inscriptos LEl y
jubilatorios total (%) intensivo (%) LES (%)

Si 45,1 43,2 87,0

No 54,9 56,8 13,0
Total 100 100 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

Al indagar sobre el grado de relacién entre el trabajo que realizan y la carrera
elegida se observa que 5 de cada 10 inscriptos manifiestan que no hay relacién
alguna entre los mismos. Los que consideran que existe una relacién total entre la
carrera y el trabajo alcanza el 27,6% de los inscriptos. Estas cifras son diferentes,
como es de esperarse, en el caso de los Ciclos de Licenciatura donde 8 de cada 10
declaran total correspondencia entre la carrera y su ocupacién (ver, Cuadro 3.4.8).

Cuadro 3.4.8: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN e inscriptos
LEl y LES por relacion del trabajo con la carrera elegida, afo 2020

Cantidad de horas Inscriptos | Inscriptos COPRUN  Inscriptos LEl y
semanales de trabajo total (%) intensivo (%) LES (%)

Sin relacién 44,1 45,7 7,7
Parcial 28,3 29,2 9,2

Total 27,6 25,1 83,1

Total 100 100 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia
El 44,1% de los

aspirantes que _— .y . . . . ~
pflrobqiqnqu Al comparar la distribucién en esta dimensién en los inscriptos al COPRUN de afios

declaran que anteriores es posible apreciar que las categorias se mantienen bastante estables a lo
no existe largo de los afios. Sin embargo, en el presente afio se observa una disminucién de

relc’c'o”te”l"e los que declaran que no tiene relacién el trabajo actual con la carrera elegida,
su actua . o -, r

A mientras que aquellos que declaran total relacién crecié (ver Cuadro 3.4.9 y Gréfico

carrera 3.4.2).
elegida.

Cuadro 3.4.9: Proporcion de inscriptos al COPRUN por relacion del
trabajo con la carrera elegida. Comparativo aino 2012-2020

Relacion trabajo Inscriptos COPRUN (%)
con carrera elegida 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Sin Relacién 54,7 | 53,0 | 52,5 | 54,3 | 54,2 | 54,8 | 53,2 | 55,8 | 45,7
Parcial 28,0 | 294 | 293 | 259 | 272 | 270 | 283 | 282 | 29,2
Total 1731176 1182|198 | 185 | 183 | 18,6 | 16,0 | 25,1
Total 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100

Fuente: SIU Preinscripcion UNM - Elaboracién: propia

39



Grafico 3.4.2: Proporcion de inscriptos al COPRUN por relacién del
trabajo con carrera elegida, aino 2020

Sin Relacidn
45.7%

Parcial
29.2%

Fuente: SIU Preinscripcion UNM - Elaboracién: propia

Resulta de interés, por otro lado, analizar la correspondencia entre el actual trabajo
y la carrera elegida. En este sentido, los inscriptos a las carreras de: Ingenieria en
Electrénica, Lic. en Comunicacién Social, Lic. en Relaciones del Trabajo y los Ciclos
de Licenciatura son los que declararon mayoritariamente que existe relacién parcial y
total entre el trabajo y la carrera elegida. Mientras que los inscriptos a las carreras
de: Lic. en Biotecnologia, Lic. en Gestién Ambiental y Lic. en Trabajo Social son los

que declaran una menor relacién entre su actual trabajo y la carrera elegida (ver,
Cuadro 3.4.10).

Cuadro 3.4.10: Proporcion de inscriptos total por carrera y relaciéon del
trabajo con la carrera elegida, aio 2020

Relacién trabajo con carrera elegida (%)

Carrera Sin relacién Parcial Total LEiEL
Arquitectura 43,8 24,8 31,4 100
g;lsnjzrl_i:. en Educacién 18.8 6,3 75.0 100
Ciclo de Lic. en Educacién Inicial 4,1 10,2 85,7 100
Contador Piublico Nacional 45,0 28,1 27,0 100
Ingenieria en Electrénica 40,9 33,3 25,8 100
Lic. en Administracién 41,9 33,1 25,0 100
Lic. en Biotecnologia 54,5 29,1 16,4 100
Lic. en Comunicacién Social 33,8 35,0 31,3 100
Lic. en Economia 47 .4 24,6 28,1 100
Lic. en Gestiéon Ambiental 61,9 15,9 22,2 100
Lic. en Relaciones del Trabajo 38,8 37,3 23,9 100
Lic. en Trabajo Social 50,2 31,4 18,4 100
Total 441 28,3 27,6 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia
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El 48,6% de los
inscriptos al
COPRUN no

posee ningun tipo
de cobertura de
salud

3.5 Salud y Discapacidad

Segun la propia declaracién de los inscriptos en el formulario de preinscripcién un
total de 47 personas indicaron tener algin tipo de discapacidad. De estos, 11
poseen dificultades motoras, 10 declararon discapacidad neurolégica, 9 algin
grado de discapacidad visual. El resto se distribuye heterogéneamente entre
opciones como discapacidades auditivas, respiratoria, psicolégicas, metabdlica,
entre otras.

En otro plano, fue posible determinar que la mayoria de los inscriptos al COPRUN no
poseen cobertura médica (ver, Grdfico 3.5.1).

Grafico 3.5.1: Proporcion de inscriptos al COPRUN por tipo de
cobertura médica, ano 2020

Afiliado voluntario _ 10.6%

Carece de Cobertura 48.6%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

Fuente: SIU Preinscripcion UNM - Elaboracién: propia

En esta misma linea si se segmenta la poblacién, en el caso de los Ciclos de
Licenciatura solo un 13,3% no tienen ningdn tipo de cobertura. Mientras que los
inscriptos al COPRUN la proporcién crece a 48,7%. El 25,9% posee cobertura por
ser familiar a cargo (ver Cuadro 3.5.1).

Cuadro 3.5.1: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN
e inscriptos LEl y LES por tipo de cobertura médica, aito 2020

Inscriptos Inscriptos COPRUN Inscriptos LEl y

Categeria total (%) intensivo (%) LES (%)
Carece de Cobertura 47,8 48,6 13,3
Afiliado voluntario 10,7 10,6 15,7
Por el trabajo 15,9 14,9 59,0
Por ser familiar a cargo 25,6 25,9 12,0
Total 100 100 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia
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3.6 Acceso a PC e internet

En relacién a la disponibilidad de computadora y acceso a internet se puede
identificar que una proporcién importante de los inscriptos posee computadora: 7 de
cada 10 inscriptos al COPRUN vy casi la totalidad de los inscriptos a los Ciclos de
Licenciatura (ver Cuadro 3.6.1).

Cuadro 3.6.1: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN e inscriptos
LEl y LES por disponibilidad de computadora, afo 2020

Disponen Inscriptos Inscriptos COPRUN  Inscriptos LEl y

de PC Total (%) Intensivo (%) LES (%)
Si 70,7 70,1 94,0
No 29,3 29,9 6,0
Total 100 100 100

Fuente: SIU Preinscripcion UNM - Elaboracién: propia

Al segmentar por carrera elegida se puede observar que, después de los Ciclos de
Licenciatura, los estudiantes de las carreras de Lic. en Biotecnologia, Ingenieria en
Electrénica, Arquitectura son aquellos con mayor disponibilidad de computadora.
Mientras que los que menos disponibilidad de computadora tienen son los inscriptos
a la Lic. en Trabajo Social y Lic. en Relaciones del Trabajo (ver Cuadro 3.6.2).

Cuadro 3.6.2: Proporcion de inscriptos total por carrera
y disponibilidad de computadora, aiio 2020

Carrera Si No Total E1 70,1% de los
Arquitectura 74,4 | 25,6 100 inscriptos al
Ciclo de Llic. en Educacién Secundaria 88,5 11,5 100 d,COPRUN
isponen de
Ciclo de Lic. en Educacién Inicial 96,5 | 3,5 100 computadora
Contador Piblico Nacional 67,9 | 32,1 100 TSNS EUE el
95,0% tiene
Ingenieria en Electrénica 76,7 | 23,3 | 100 acceso a internet.
Lic. en Administracién 68,4 | 31,6 100
Lic. en Biotecnologia 76,8 | 23,2 100
Lic. en Comunicacién Social 71,7 | 28,3 100
Lic. en Economia 73,4 | 26,6 100
Lic. en Gestién Ambiental 71,3 | 28,7 100
Lic. en Relaciones del Trabajo 65,1 | 34,9 100
Lic. en Trabajo Social 61,5 | 38,5 100
Total 70,7 | 29,3 | 100

Fuente: SIU Preinscripcion UNM - Elaboracién: propia
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En relacién al acceso a internet se puede afirmar que una proporcién importante de
los inscriptos poseen acceso a la red (ver Cuadro 3.6.3).

Cuadro 3.6.3: Proporcion de inscriptos total, al COPRUN
e inscriptos LEl y LES por acceso a internet, aio 2020

Accede a Inscriptos Inscriptos COPRUN  Inscriptos LEl y
Internet Total (%) Intensivo (%) LES (%)

Si 95,0 95,0 95,2

No 5,0 5,0 4,8

Total 100 100 100

Fuente: SIU Preinscripcién UNM - Elaboracién: propia

Al segmentar por carrera elegida se puede observar una homogeneidad entre las

diferentes ofertas académicas, donde més de 9 de cada 10 inscriptos acceden a la
red (ver Cuadro 3.6.4).

Cuadro 3.6.4: Proporcion de inscriptos total por carrera
y acceso internet, aiho 2020

Arquitectura 94,2158 100
Ciclo de Lic. en Educacién Secundaria 96,2 13,8 100
Ciclo de Lic. en Educacion Inicial 94,7 15,3 | 100
Contador Piblico Nacional 95,0(5,0| 100
Ingenieria en Electrénica 95,0(5,0| 100
Lic. en Administraciéon 94,7 15,3 | 100
Lic. en Biotecnologia 96,0 14,0| 100
Lic. en Comunicacién Social 96,6 13,4 100
Lic. en Economia 96,8 3,2 100
Lic. en Gestién Ambiental 95,6 |4,4| 100
Lic. en Relaciones del Trabajo 95,4 14,6 | 100
Lic. en Trabajo Social 94,3 5,7 100
Total 95,0/5,0/ 100

Fuente: SIU Preinscripcion UNM - Elaboracién: propia
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4, Conclusiones

El presente documento permitié caracterizar a la poblacién inscripta para ingresar al
Ciclo Lectivo 2020: los inscriptos al COPRUN modalidad intensiva y a los inscriptos
a los Ciclos de Licenciatura hasta noviembre de 2019.

o Llas carreras mds elegidas siguen siendo: Contador Pdblico Nacional,
Arquitectura, Lic. en Trabajo Social y Lic. en Administracién. Siendo el
departamento que posee mayor cantidad de inscriptos el Departamento de
Ciencias Aplicadas y Tecnologia.

En cuanto a las caracteristicas de la poblacién de inscriptos al COPRUN, pueden
observarse continuidades en el perfil de los aspirantes con respecto al ciclo anterior:

o El 56,8% de los inscriptos COPRUN son mujeres. Dicha cifra es levemente
inferior respecto al afio pasado.

o El 68,3% de los aspirantes a realizar el COPRUN tienen menos de 25 afios
cifra apenas levemente menor al Ciclo 2019 (66,6%).

o El 87,1% es soltero y el 76,7% no tiene hijos. Asimismo, 7 de cada 10 viven
con su familia de origen. Ademds, el 67,8% no tienen familiar a cargo.

o  Se destaca el aumento sostenido de la proporcién de inscriptos que provienen
de ofros partidos: en 2011 correspondia a un 23,4% y en 2020 esta
proporcién alcanzé un 48,5%. Los inscriptos que provienen de ofros partidos,
la mayoria proceden de Merlo, seguido por ltuzaingd, General Rodriguez,
Marcos Paz y Morén.

o Respecto de aquellos inscriptos que provienen del partido de Moreno, lo
hacen principalmente de Moreno Centro y Paso del Rey: 76,7% en fotal si se
agregan ambas localidades.

o En cuanto al perfil educativo, se observa que la proporcién de inscriptos
recientemente egresados del secundario alcanza el 36,6%, valor levemente
inferior al afo anterior (37,2%). El 71,7% provienen de escuelas pdblicas,
proporcién levemente superior al afio anterior (71,0%).

o Por ofra parte, la proporcién de inscriptos al COPRUN que cuenta con
estudios superiores previos (completos o incompletos) alcanza al 25,5%. El
55,9% posee experiencia en estudios superiores universitarios. El 75,0%
realizé los estudios superiores previos en instituciones publicas. El 60,7%
abandonaron dichos estudios.

o Al indagar sobre caracteristicas del contexto familiar, tomando en
consideracién los estudios alcanzados por los progenitores, se observa 8 de
cada 10 madres tienen hasta secundario completo mientras que 9 de cada 10
padres tienen hasta secundario completo.

o En cuanto a la condicién ocupacional, 4 de cada 10 inscriptos tienen trabajo
mientras que el 34,3% no trabaja pero busca trabajo. De los que trabajan el
35,3% trabaja mds de 35 horas semanales y el 30,6% trabaja hasta 10 horas
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semanales. El 65,2% de los que tienen trabajo son obreros o empleados.
Asimismo, el 53,1% de los que trabajan lo hacen de forma permanente y solo
al 43,2% le realizan aportes jubilatorios.

El 54,3% declara que el trabajo tiene relacién parcial o total con la carrera
elegida.

El 48,6% de los inscriptos no poseen ningln tipo de cobertura de salud. Dicha
proporcién es menor respecto al afio anterior (49,7%). Estd situacién alcanza
a menos del 15,0% entre los inscriptos a los Ciclos de Licenciatura.

Un total de 47 de inscriptos declararon poseer algin tipo de discapacidad
siendo la motora la més mencionada.

El 70,1% disponen de computadora, cifra menor al afio anterior (76,2%)
mientras que el 95,0% tiene acceso a internet.

45



SECRETARIA ACADEMICA

SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIAS DE LA
INFORMACION Y COMUNICACION

MATERIAL DE DISTRIBUCION GRATUITA

Av. Bmé. Mitre N° 1891, Moreno (B17440HC),

Provincia de Buenos Aires, Argentina.

Teléfonos:

(+54 237) 425-1619/1786

(+54 237) 460-1309

(+54 237) 462-8629

(+54 237) 466-1529/4530/7186
(+54 237) 488-3147/3151/3473

www.unm.edu.ar

Facebook: Universidad Nacional de Moreno
Twitter: @unimoreno

Instagram: @unm_oficial

UNM 2010
UNIVERSIDAD

DEL BICENTENARIO
ARGENTINO



